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Abstract

The main topic of this thesis is the implementation and benchmarking of the Continual
Evolution Algorithm (CEA). It’s an optimization algorithm, which belongs to so-called evo-
lutionary algorithms. It combines an evolutionary optimization approach with a local search
method so as to decrease the number of fitness evaluations needed to find a good enough
solution for a specific optimization problem.

The thesis covers a brief introduction to evolutionary algorithms and the Continual Evo-
lution Algorithm. Then, chosen implementation of the algorithm, executed experiments and
obtained results are presented.

Key words: optimization, evolutionary algorithm, Continual Evolution Algorithm, BBOB,
JCOOL

Abstrakt

Tato práce se zabývá především implementací a testováním algoritmu kontinuální evoluce
(CEA). Jedná se o optimalizační algoritmus, který patří mezi takzvané evoluční algoritmy.
Kombinuje evoluční optimalizační přístup s lokální prohledávací funkcí, což umožňuje sní-
žit počet fitness ohodnocení nutných k nalezení vhodného řešení daného optimalizačního
problému.

Práce pokrývá stručný úvod do problematiky evolučních algoritmů a algoritmu konti-
nuální evoluce. Dále pojednává o zvolené implementaci tohoto algoritmu, o provedených
experimentech a obdržených výsledcích.

Klíčová slova: optimalizace, evoluční algoritmus, algoritmus kontinuální evoluce, BBOB,
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Kapitola 1

Úvod

Zde jsou uvedeny základní cíle práce. Hlavním cílem bylo implementovat algoritmus konti-
nuální evoluce a otestovat jeho funkčnost využitím Black-Box Optimization Benchmarking
(BBOB) [3] (o BBOB viz kapitolu 4.1).

Práce je rozdělena do následujích pěti kapitol:

• Evoluční přístup poskytuje základní úvod do evolučních algoritmů.

• Algoritmus kontinuální evoluce udává klíčové vlastnosti algoritmu kontinuální evo-
luce.

• Implementace vysvětluje, jaká implementace byla zvolena.

• Experimenty prezentuje experimenty, které byly použity k otestování, a jejich vý-
sledky.

• Závěr uzavírá práci a shrnuje obdržené výsledky.

1
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Kapitola 2

Evoluční přístup

Tato kapitola obsahuje obecný úvod do evolučních algoritmů.

2.1 Přírodní evoluce

Tato sekce uvádí pouze klíčový princip a termíny přírodní evoluce, z níž evoluční algoritmy
čerpají svou inspiraci. Obeznámený čtenář může tuto sekci přeskočit.

Všechny živé organismy mají pomocí genů (bloků DNA) zakódovány své vrozené rysy.
Kompletní množina genetického materiálu jedince se nazývá genom. Genotyp je pak určitá
konkrétní množina genů v genomu, tj. reprezentace jedince. Fenotyp je pak výsledkem geno-
typu a prostředí, konkrétním jedincem.

Proces evoluce stojí na principu přírodního výběru jedinců v určité populaci. Jedinci, kteří
jsou díky svému genomu a naučenému chování lépe přizpůsobeni soutěži o zdroje, tj. mají
tzv. lepší fitness (zdatnost), tak spíše přežijí a předají své výhodné geny svým potomkům.
To časem vede k postupnému vzrůstu celkové zdatnosti populace.

2.2 Evoluční systémy

Tato sekce čtenáře seznamuje s elementárním konceptem evolučních systémů.
Evoluční přístup může být typicky užitečný pro řešení takových problémů, jejichž řešení

nelze snadno spočítat analyticky nebo kde stavový prostor řešení je příliš rozsáhlý. Evoluční
komputace je výzkumnou oblastí v rámci počítačových věd. Je speciální případem kompu-
tace, který svou inspiraci čerpá z procesu přírodní evoluce [7, p. 17].

Nejprve je třeba specifikovat, co definuje evoluční systém. Existuje obecný konsenzus o
tom, které rysy evoluční systémy vykazují [9, p. 13]:

• populace jedinců soupeřících o omezené zdroje,

• dynamická změna populace, přítomná kvůli rození a umírání jedinců,

• koncept fitness (zdatnosti), který reflektuje schopnost jedince přežít a rozmnožit se, a

3
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• koncept variační dědičnosti, tj. potomstvo je podobné svým rodičům, ale obecně ne
identické.

V evolučních výpočtech se využívá následujícího základního konceptu. Díky své charak-
terizaci lze evoluční systém považovat za proces s danými počátečními podmínkami, kde
se jedinci pohybují v čase komplexním evolučním stavovým prostorem [9, p. 13]. V evo-
luční komputaci je přirozené nahlížet na jedince jako na oddělená kandidátní řešení určitého
optimalizačního problému. Například máme-li nalézt globální extrém dané n-dimenzionální
funkce, můžeme na počátku volit jedince jako náhodné souřadnice funkce. Jedinci tak před-
stavují počáteční kandidátní řešení problému.

2.3 Evoluční algoritmy

V této sekci jsou shrnuty základní principy evolučních algoritmů.

Evoluční algoritmy se inspirují evolučními systémy (viz předchozí sekce). Jedním z nej-
známějších evolučních algoritmů je například genetický algoritmus.

Pro každý genetický algoritmus jsou známy následující komponenty [7, p. 34]:

• Reprezentace jedince

• Populace

• Fitness funkce

• Rekombinace

• Selekce

Jedinec navíc může zmutovat, tj. jeho genotyp se může náhodně odlišit při rekombinaci od
genotypů svých rodičů.

2.3.1 Reprezentace jedince

Genetická reprezentace popisuje elementy genotypu a jak jsou tyto elementy mapovány do
fenotypu [8, p. 31]. Volba konkrétní reprezentace závisí na problému, který máme řešit.
Příklady reprezentací jsou: diskrétní (jedinec je popsán sekvencí l diskrétních hodnot),
reálné (genotyp se skládá z množiny n čísel z domény reálných čísel) a stromové (vhodné
pro popis hierarchických větvených struktur).

2.3.2 Populace

Populace sestává z jedinců. Jedinci kódují kandidátní řešení daného optimalizačního pro-
blému. Na počátku jsou genomy jedinců populace generovány obvykle náhodně. Dále se
uplaňuje přírodní výběr jedinců podle jejich fitness hodnoty.
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2.3.3 Fitness funkce

Fitness funkce popisuje kvalitu nalezených řešení (jedinců). Čím vyšší má jedinec svou fitness
hodnotu, tím více se blíží hledanému optimálnímu řešení. Například hledáme-li co nejrych-
lejší algoritmus mezi kandidátními algoritmy, jako fitness hodnotu algoritmu lze volit jeho
průměrnou výpočetní dobu.

2.3.4 Rekombinace

Rekombinace je operace vytvoření nového jedince. Genotyp nového jedince vychází z geno-
typů jeho rodičů. Například máme-li binární reprezentaci jedinců, kde rodičovské genotypy
jsou kódovány například jako 10000000 a 11111111, tak genotyp potomka může být, získává-
li polovinu genotypu od prvního rodiče a polovinu od druhého (jedná se o tzv. one-point
crossover), 10001111. V praxi se používají i n-point crossovers.

2.3.5 Mutace

Mutace je náhodné odlišení genotypu jedince při rekombinaci od genotypů svých rodičů.

2.3.6 Selekce

Selekce je operace výběru jedinců, kteří přežijí či kteří budou mít potomky. Čím vyšší má
jedinec svou fitness hodnotu, tím vyšší je pravděpodobnost, že bude vybrán k reprodukci.
Zohledněn ale může být např. věk jedince.

2.3.7 Schéma evolučního algoritmu

Obecné schéma evolučního algoritmu v pseudokódu může vypadat např. takto [14, p. 6]:

Begin
INICIALIZACE populace náhodnými kandidátními řešeními;
EVALUACE každého kandidáta;
Repeat Until (je splněna UKONČOVACÍ PODMÍNKA) Do

1. SELEKCE rodiců;
2. REKOMBINACE párů rodičů;
3. MUTACE vzniklých potomků;
4. EVALUACE nových kandidátů;
5. SELEKCE jedinců pro další iteraci;

endDo
End.

Tedy před vlastní optimalizací je vygenerována populace jedinců, neboli kandidátních
řešení na daný problém. Pro některé problémy mohou být počáteční kandidátní řešení zvolena
i náhodně z určitého stavového prostoru obsahujícího hledané řešení. Poté se provede fitness
ohodnocení každého kandidáta, které je určeno mírou, do jaké se kandidát svými určitými
vlastnostmi blíží hledanému optimu.
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Dále následuje vlastní cyklus evolučních kroků (iterací). V každém kroku se podle vy-
počtených pravděpodobností zvolí z populace rodiče. Rodiče pomocí procesu rekombinace
vytváří jednoho nebo více potomků. Vzniklí potomci mohou podstoupit mutaci. Nově vznik-

[…]

nalezeného řešení od optima (osa X) na maximálním počtu jedinců populace a maximální
době dožití (osa Y) po stejném počtu provedených funkčních ohodnocení (500-krát dimenze
funkce). Bráno souhrnně pro dimenze 2, 3, 5, 10, 20, 40.
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Obrázek 5.9: Počet iterací lokálního prohledávání: 20. Závislost odchylky funkční hodnoty
nalezeného řešení od optima (osa X) na maximálním počtu jedinců populace a maximální
době dožití (osa Y) po stejném počtu provedených funkčních ohodnocení (500-krát dimenze
funkce). Bráno souhrnně přes dimenze 2, 3, 5, 10, 20, 40.

5.3 Srovnání CEA a optimalizačních metod

5.3.1 Problematika

Pro demonstraci funkčnosti implementace jsem provedl také srovnání CEA, kombinujícího
evoluční přístup s lokálním prohledáváním, a jiných optimalizačních metod z poskytnuté
knihovny JCOOL [6], které neuplatňují přístup kontinuální evoluce, pro hledání minim
BBOB funkcí. K porovnání jsem zvolil následující algoritmy (viz kap. 4.2):

• CG : metoda Conjugate Gradient (numerická metoda)[11]

• QN : metoda Quasi-Newton (numerická metoda)[4, p. 10]

• CMA-ES : metoda Covariance Matrix Adaptation Evolution Strategy (metoda inspiro-
vaná přírodou, používá sama o sobě evoluční přístup)[4, p. 14]

• CEA + QN : CEA používající metodu Quasi Newton pro lokální prohledávání

Při vyhodnocování byl maximální počet funkčních ohodnocení nastaven na padesáti-
násobek aktuálně vyhodnocované dimenze funkce.

5.3.2 Výsledky

Žádný algoritmus se přirozeně neukázal být univerzálně nejlepším pro všechny funkce. Vlast-
nosti funkce, především míra, do jaké je multimodální, můžou značně ovlivnit, který z uve-
dených algoritmů je nejvhodnější použít.
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Pro názornost uvádím výsledky pro dvě specifické funkce, Rosenbrockovu a Katsuurovu
(viz dále). Výsledky použitých algoritmů pro všechny funkce jsou v příloze C. Pro vizualizaci
všech BBOB funkcí viz přílohu D.

Pro funkce, které mají lokálních extrémů málo, jakou je např. Rosenbrockova funkce, se
CEA ukazovalo jako lepší než algoritmus používající pouze lokální prohledávání.

Obrázek 5.10: Rosenbrockova funkce f9.
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Obrázek 5.11: Porovnání výsledků algoritmů pro téměř unimodální funkci f9. Závislost od-
chylky funkční hodnoty nalezeného řešení od optima (osa X) na zvoleném algoritmu (osa
Y) po stejném počtu provedených funkčních ohodnocení (50-krát dimenze funkce). Bráno
souhrnně pro dimenze 2, 3, 5, 10, 20, 40.
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Naproti tomu Katsuurova funkce patřila k ojedinělému případu, kdy se lokální prohledá-
vání vyplatilo více než evoluční algoritmus. Možným důvodem je skutečnost, že Katsuurova
funkce je tak výrazně multimodální, že rekombinace nebo mutace jedinců může způsobit, že
se výsledný jedinec ocitne mimo lokální minima, ke kterým se rodičovští jedinci blížili.

Obrázek 5.12: Katsuurova funkce f23.
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Obrázek 5.13: Porovnání výsledků algoritmů pro multimodální funkci f23. Závislost odchylky
funkční hodnoty nalezeného řešení od optima (osa X) na zvoleném algoritmu (osa Y) po
stejném počtu provedených funkčních ohodnocení (50-krát dimenze funkce). Bráno souhrnně
pro dimenze 2, 3, 5, 10, 20, 40.

Závěrem uvedu ještě úplné srovnání CEA používajícího lokální prohledávací metodu
Quasi-Newton a algoritmu, používajícího pouze tuto metodu bez evolučního přístupu:
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Obrázek 5.14: Porovnání CEA s lokálním prohledáváním QN metodou a QN metody pro 19
funkcí. Na ose X je odchylka funkční hodnoty řešení od optima po počtu funkčních ohodno-
cení 50-krát dimenze.
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Obrázek 5.15: Porovnání CEA s lokálním prohledáváním QN metodou a QN metody pro
zbývajících 5 funkcí. Na ose X je odchylka funkční hodnoty řešení od optima po počtu
funkčních ohodnocení 50-krát dimenze.
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Kapitola 6

Závěr

V práci jsem prezentoval obecný úvod do evolučních algoritmů. Také jsem prostudoval al-
goritmus kontinuální evoluce (CEA), jenž patří mezi třídu hybridních evolučních metod, a
specifikoval jsem jeho klíčové principy.

Dále jsem implementoval CEA do jazyka Java. Tato implementace je dostatečně obecná,
aby její podstata mohla být aplikována i na jiné problémy než je pouze hledání globálních
extrémů funkcí.

Provedl jsem porovnání mnou implementovaného algoritmu CEA s evolučním algorit-
mem, jehož výsledky jsou dostupné z oficiálních webových stránek pro testovací benchmark
BBOB (Black-Box Optimization Benchmarking), a došel jsem ke srovnatelným, někdy i lep-
ším, výsledkům.

Funkcionalitu implementace jsem dále demonstroval také za rozdílných konfigurací kon-
stant a v porovnání s různými metodami prostředí JCOOL (Java COntinuos Optimization
Library) na funkcích BBOB. Demonstroval jsem, jak CEA svou kombinací evolučního pří-
stupu s lokální prohledávací metodou často poskytuje lepší řešení pro dané problémy než
jiné algoritmy, které evoluční přístup s lokálním prohledáváním nekombinují, jako je tomu u
algoritmů Quasi-Newton nebo Conjugate Gradient. Implementaci jsem testoval junit testy.

Cíle práce byly splněny.
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