## I. IDENTIFIKACE

Název práce: <b>Algoritmus kontinuální evoluce</b>
Jméno autora: <b>Tomáš Jiran</b>
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Zdeněk Buk
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání je průměrně náročné, převážně implementačního charakteru.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce považuji za splněné.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
K postupu řešení nemám výhrady. Student vhodně postupuje od obecného popisu evolučních algoritmů, přes analýzu algoritmu kontinuální evoluce k implementaci a testování.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student musel nastudovat a detailně pochopit algoritmus CEA. Dále se student musel seznámit se sadou testovacích funkcí BBOB a připravit interface pro jejich začlenění do experimentů. V neposlední řadě pak bylo nutné seznámit se s knihovnou JCOOL a provést v ní nutné změny. Jisté výhrady mám k prezentaci výsledků experimentů - u mnoha grafů by byla vhodnější logaritmická škála na ose $y$ . Není zřejmé kolik opakovaných běhů algoritmu jednotlivé experimenty obsahují. Taktéž bych ocenil detailnější popis benchmarkových funkcí a trochu obecnější závěry experimentů - např. doporučení nastavení parametrů algoritmu CEA pro různé typy funkcí (v práci je věnována detailnější pozornost pouze $f_9$ a $f_{23}$ ). Svoje výsledky mohl student srovnat s výsledky v citované literatuře. V kontextu toho, že jde o bakalářskou práci, nikoliv publikaci v impaktovaném časopise, nepovažuji tyto výtky za zásadní.

## POSUDEK VEDOUCÍHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

### **Formální a jazyková úroveň, rozsah práce**

**C - dobře**

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.*

Jazyková úroveň práce je zcela v pořádku. Výhrady mám ale k rozsahu textu. Nemám problém s relativně minimalistickým popisem známých algoritmů (zde je vhodně využito citací), v některých případech je ale minimalismus až extrémní a v některých případech informace chybí úplně. Např. řízení velikosti populace v algoritmu CEA a pravděpodobnostní funkce jsou zmíněny jedním rátkým odstavcem 3.5. Informace která v textu chybí je např. to, že student musel provést úpravy v knihovně JCOOL tak, aby optimalizační metody dokázali pracovat s přednastaveným počátečním řešením.

### **Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Bez výhrad

### **Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Předložená práce je jednoznačně přínosem. Myslím ale, že student mohl ze svého úsilí vytěžit více (např. zpracování logů jednotlivých jedinců - tzv. rodokmen, atd.), zadání však považuji za splněné. Předložená bakalářská práce vytváří podporu pro návazné práce a experimenty.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

**B - velmi dobře**

Datum: 17. června 2015

Podpis: